PAGE
4

Глава Магинского сельского поселения
Николаевского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.08.2013                                                                                                                     № 1
О порядке проведения эвакуационных мероприятий на территории Магинского сельского поселения при возникновении чрезвычайных ситуаций
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и в целях совершенствования координации деятельности эвакуационных органов Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района при возникновении чрезвычайных ситуаций постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения эвакуационных мероприятий на территории Магинского сельского поселения при возникновении чрезвычайных ситуаций.

2. Руководство проведением эвакуационных мероприятий возложить на эвакуационную комиссию Магинского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава сельского поселения
 В.Е. Мавровский

УТВЕРЖДЕН
Постановлением главы
Магинского сельского
поселения

                                                                                                                от  20.08.2013                №1

ПОРЯДОК

 проведения эвакуационных мероприятий

на территории Магинского сельского поселения

при возникновении чрезвычайных ситуаций

1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", и определяет основные задачи, порядок планирования и проведения эвакуационных мероприятий на территории Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района.

2. Эвакуационные мероприятия планируются и осуществляются в мирное время при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Эвакуация населения - комплекс мероприятий по организованному вывозу (выводу) населения из зон чрезвычайных ситуаций (ЧС) природного и техногенного характера и его кратковременному размещению в заблаговременно подготовленных по условиям первоочередного жизнеобеспечения безопасных (вне зон действия поражающих факторов ЧС) районах.

1.2. Особенности проведения эвакуации определяются характером ЧС, пространственно-временными характеристиками воздействия поражающих факторов, численностью и охватом вывозимого (выводимого) населения, временем и срочностью проведения эвакомероприятий.

1.3. В зависимости от времени и сроков проведения выделяются следующие варианты эвакуации населения: упреждающая (заблаговременная) и экстренная (безотлагательная).

1.4. При получении достоверных данных о высокой вероятности возникновения аварии на потенциально опасных объектах или стихийного бедствия проводится упреждающая эвакуация населения из зон возможного действия поражающих факторов (прогнозируемых зон ЧС).

1.5. В случае реализации ЧС, а также при нарушении нормального жизнеобеспечения населения, при котором возникает угроза жизни и здоровью людей, проводится экстренная эвакуация.

1.6. Локальная эвакуация проводится в том случае, если зона возможного воздействия поражающих факторов ограничена пределами сельского населенного пункта, при этом численность эваконаселения не превышает нескольких тысяч человек. В этом случае эвакуируемое население размещается, как правило, в примыкающих к зоне ЧС населенных пунктах или непострадавших районах (вне зон действия поражающих факторов).

1.7. В зависимости от охвата населения эвакуационными мероприятиями различают следующие варианты их проведения: общая или частичная эвакуация.

1.8. Общая эвакуация предполагает вывоз (вывод) всех категорий населения из зоны ЧС. При частичной эвакуации осуществляется вывод из зоны ЧС отдельных категорий населения.

1.9. Право принятия решения на проведение эвакуации имеет председатель комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций сельского поселения.

1.14. Эвакуация населения планируется и осуществляется по производственно-территориальному принципу, который предполагает, что вывоз (вывод) из зон ЧС рабочих, студентов, учащихся средних специальных учебных заведений организуется по предприятиям, организациям, учреждениям и учебным заведениям. Эвакуация остального населения, не занятого в производстве и в сфере обслуживания - по месту жительства, через жилищно-эксплуатационные органы.

Транспортом планируется вывозить, как правило, население, которое не может передвигаться пешим порядком.

II. ОРГАНИЗАЦИЯ ЭВАКУАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ

2.1. Планирование, организация и проведение эвакуации населения непосредственно возлагается на эвакуационные органы, создаваемые в муниципальном образовании на предприятиях (учреждениях) во взаимодействии с органом, специально уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

К эвакуационным органам относятся:

- эвакуационные комиссии;

- пункты временного размещения;

- оперативные группы по вывозу (выводу) эваконаселения.

2.2. Эвакуационная комиссия создается в сельском поселении.

В состав эвакокомиссий постановлением главы сельского поселения назначаются ответственные работники организаций, специалисты администрации.

Председателем эвакуационной комиссии назначается глава сельского поселения

Задачи:

- оповещение, сбор, учет и организация посадки населения на транспорт по месту нахождения (по месту жительства или работы);

- распределение населения по транспортным средствам.

- осуществление контроля за ходом проведения эвакуации;

- организация и поддержание общественного порядка в зоне их ответственности.

2.3. На все население, подлежащее эвакуации по месту жительства, на предприятиях, в учреждениях и организациях составляются эвакуационные списки. Незанятые в производстве (неработающие) члены семей рабочих и служащих включаются в списки по месту работы главы семьи. Эвакуационные списки составляются заблаговременно и уточняются при периодической корректировке планов эвакуации, а также при введении режима повышенной готовности (при угрозе возникновения ЧС).

Эвакуационные списки и паспорта являются основными документами для учета, размещения и обеспечения эвакуируемого населения.

2.4. Размещение эваконаселения планируется осуществлять, как правило, в границах сельского поселения.

Для кратковременного размещения эваконаселения используются служебно-бытовые помещения, клубы, пансионаты, лечебные учреждения, турбазы, дома отдыха, санатории.

III. ПРОВЕДЕНИЕ ЭВАКУАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ

3.1. Проведение эвакуации населения из зоны чрезвычайной ситуации в каждом конкретном случае определяется условиями ее возникновения, развития, характером и пространственно-временными параметрами воздействия поражающих факторов чрезвычайной ситуации.

3.2. Из пострадавших районов в случае нарушения основных систем и объектов жизнеобеспечения при необходимости проводится экстренная эвакуация населения.

Она может носить местный либо региональный характер. Решение на проведение эвакуации принимается председателем комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций.

 3.3. Срок проведения эвакомероприятий по выведению населения из зоны чрезвычайной ситуации (ЧС) определяется транспортными возможностями. В период пребывания людей в зоне чрезвычайной ситуации организуется их временное жизнеобеспечение.

3.4. Общая упреждающая (заблаговременная) эвакуация проводится по территориальному принципу в один или два этапа. В первом случае эвакуация населения осуществляется пешим порядком, а при наличии времени на организацию перевозок - автотранспортом от мест проживания до районов временного размещения. При этом количество транспортных средств должно быть достаточным для вывоза всего эваконаселения за один рейс.

3.5. Частичная упреждающая (заблаговременная) эвакуация проводится по территориальному принципу в один этап. Вывоз населения осуществляется, как правило, пешим порядком или комбинированным способом.

3.6. Дети младших возрастов (до 14 лет), нетранспортабельные больные и инвалиды должны вывозиться любым транспортом.